
 

 

Comune di Gabiano 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
ORDINANZA N. 2 DEL 10/03/2020 
PROT. N° 745 DEL 12/03/2020 

 
OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI SOSPENSIONE DE L MERCATO 
DOMENICALE IN FRAZ.NE PIAGERA PER IL GIORNO 15/03/2 020           
 
 
PREMESSO CHE: 
- il DPCM 08/03/2020-Virus COVID-19 (;Misure urgenti di contenimento del contagio nella Regione 
Lombardia e nelle Province di Modena, Parma, Piacenza, Reggio Emilia, Rimini, Pesaro e Urbino, 
Alessandria, Asti, Novara, Verbano –Cusio-Ossola, Vercelli, Padova Treviso, Venezia) con cui 
vengono dettate misure straordinarie prescrittive nella Regione Lombardia ed in alcune Province 
del Piemonte, tra cui quella di Novara; 
- il DPCM del 09/03/2020 all’art 1 comma 1 ha disposto l’estensione delle sopracitate misure a 
tutto il territorio nazionale ed al comma 2 ha vietato ogni forma di assembramento in luoghi pubblci 
aperti al pubblico; 
 
VISTO IL DPCM 11/03/2020 ; 
 
RILEVATA pertanto la straordinaria necessità ed urgenza di emanare disposizioni per contenere e 
contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 per cui si devono adottare misure di 
contrasto e di contenimento alla diffusione del predetto virus; 
 
PRESO ATTO CHE nelle giornate delle Domeniche è solitamente previsto il mercato in fraz.ne 
Piagera con prevedibile notevole afflusso di persone provenienti da diversi comuni di tre differenti 
province piemontesi; 
 
EVIDENZIATO CHE il comma 1 lettera o) dell’art 1 del predetto DPCM dell’ 8 marzo 2020 
sancisce che “…. Sono consentite le attività commerciali diverse da quelle di cui alla lettera 
precedente a condizione che il gestore garantisca un accesso ai predetti luoghi con modalità 
contingentate o comunque idonee ad evitare assembramenti di persone, tenuto conto delle 
dimensioni e delle caratteristiche dei locali aperti al pubblico,  e tali da garantire ai frequentatori la 
possibilità di rispettare la distanza di almeno un metro di cui all’allegato 1 lettera d), tra i visitatori, 
con sanzione della sospensione dell’attività in caso di violazione. In presenza di condizioni  
strutturali o organizzative che non consentano il r ispetto  della distanza di sicurezza 
interpersonale di un metro, le richiamate strutture  dovranno essere chiuse …” 
 
RICHIAMATO l’art 1 del DPCM 11/03/2020 che recita “ …….. Sono chiusi indipendentemente 
dalla tipologia di attività svolta, i mercati, salvo le attività dirette alla sola vendita di soli generi 
alimentari. Restano aperte  le edicole, i tabaccai, le farmacie, le parafarmacie. Deve essere in ogni 
caso garantita la distanza di sicurezza interpersonale di un metro” 
 
EVIDENZIATO che a seguito del predetto caso di contagio da COVID-19 non è possibile garantire 
nello svolgimento del mercato settimanale una distanza di sicurezza tale da evitare altre situazioni 
di contagio; 
 
RITENUTO di dover ricorrere nella circostanza al potere contingibile ed urgente configurandosi la 
necessità di porre rimedio ad una situazione di natura straordinaria, a tutela della salute dei 
cittadini, in via precauzionale 
 



VISTO l’art 50 comma 5 del D.lgs 267/2000 che definisce le attribuzioni del Sindaco per 
l’emanazione di provvedimenti contingibili e urgenti, in qualità di Autorità Sanitaria Locale; 
 
VISTO lo Statuto Comunale 
 

O R D I N A  
Per i motivi in premessa indicati, la sospensione p er motivi contingibili ed urgenti 
del Mercato domenicale previsto in Fraz.ne Piagera  nelle giornate di Domenica a 
partire dal 15 Marzo 2020 e fino al termine dell’em ergenza sanitaria e di ulteriori 
disposizioni Ministeriali ; 
 
E’ fatto obbligo a chiunque di osservarla e farlo osservare 
 

DISPONE  
Che copia della presente Ordinanza sia trasmessa a : 
 
Prefettura di Alessandria 
Questura di Alessandria 
Comando Stazione Carabinieri di Gabiano  
 
Che la presente ordinanza sia pubblicata sul sito WEB e diffusa nei luoghi di pubblicazione per la 
massima conoscenza alla popolazione 
 

DEMANDA 
Al corpo di Polizia Locale del Comune di Gabiano di far rispettare le previsioni della presente 
ordinanza 
 

INFORMA 
Che in caso di accertata inottemperanza a quanto prescritto nel presente atto, si procederà alla 
segnalazione alla competente Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art 650 del Codice Penale, 
all’irrogazione della prevista sanzione amministrativa pecuniaria con esecuzione d’ufficio ai sensi 
di Legge 
 
CHE contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre: 
-ricorso al TAR entro 60 giorni 
-ricorso straordinari al Presidente della Repubblica entro 120 giorni tutti decorrenti dalla data di 
pubblicazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento 
 
Gabiano lì 12/03/2020 
 
       IL SINDACO 
          f.to Priora Dr. Domenico 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Su attestazione del delegato del SEGRETARIO COMUNALE  si certifica che la presente 
determinazione, è stata pubblicata al n° 48 dell’Albo Pretorio on line del Comune di Gabiano  per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 12-mar-2020 al 27-mar-2020 
 
Gabiano, li 12-mar-2020 Il delegato dal segretario Comuanle 

f.to geom Buratore Claudio 
 
 

 
 
 


